
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: UGHETTO GIANNI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE di VALLECROSIA 

Provincia di Imperia 

 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICO- SERVIZIO URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA PATRIMONIO  

SETTORE   

 

 N. 555511  REG. GENERALE      DEL 22/08/2024 

 N. 2299  REG. SERVIZIO  DEL 22/08/2024 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CANONI DEMANIALI ED 

IMPOSTE REGIONALI RELATIVE ALLE CONCESSIONI DEMANIALI MARITTIME ASSENTITE 

AL COMUNE DI VALLECROSIA - ANNO 2024.           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA   

adotta la seguente 

DETERMINAZIONE 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 0 5 / B A  del 08/01/2024, con il quale è stato assegnato al sottoscritto l’incarico 

di elevata qualificazione (EQ) relativo all’“Area Tecnica” con decorrenza dal 01.01.2024 fino al 31.12.2025. 

 

PREMESSO  

 

 che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 13.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2024/2026; 

 che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 13.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziaria 2024/2026; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4, in data 10.01.2024, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo all’Anno 2024, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 

267/2000;   

 

CONSIDERATO 

 

 che il Comune di Vallecrosia è titolare di diverse concessioni demaniali marittime rilasciate per scopi e finalità 

differenti; 

 che tali concessioni prevedono il versamento di un canone annuo rapportato alla superficie occupata nonché alla 

tipologia concessoria; 

 che il Servizio Demanio dell’Ente, provvede annualmente al calcolo dei canoni dovuti all’Agenzia del Demanio 

nonché le rispettive Imposte Regionali; 

 

VISTO il provvedimento n. 141669/2016 del 14 settembre 2016, con il quale l'Agenzia delle Entrate ha esteso, a 

decorrere dal 1° gennaio 2017, l'utilizzo del modello "F24 Elide" anche per il versamento di canoni, indennizzi ed 

altri oneri dovuti dai titolari di concessioni del demanio marittimo; 

 
VISTA la Legge 27/12/06, n. 296 (Finanziaria 2007) in materia di concessioni ad uso turistico-ricreativo; 

 
VISTA la Legge n. 494/1993 e il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 389 del 18.12.2023 che 

dispongono l’aggiornamento delle misure unitarie dei canoni per le concessioni demaniali marittime pari al -4,5 % 

con riferimento all’anno 2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: UGHETTO GIANNI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che la misura minima di canone prevista dal comma 4 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 140, 

convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 è aggiornata nella misura di in € 3.225,50 

(tremiladuecentoventicinque/50) a decorrere dal 1° gennaio 2024. 

 
VISTA la seguente tabella, con riportati gli importi dovuti dal Comune di Vallecrosia a titolo di Canone Demaniale 

ed Imposta Regionale, relativi all’annualità 2024: 

 

CDM n°
Anno 

atto
Oggetto ID Concessione Canone 2024 Imposta Regionale TOTALE

1 2015 A.D.I. 03 - "Amici del Mare" 2015O002675 3 225,50 € 322,55 € 3 548,05 €

2 2016 CANALE ACQUE BIANCHE 2016T006864 3 225,50 € 322,55 € 3 548,05 €

2 2018 DEPURATORE 2017S051961 3 225,50 € 322,55 € 3 548,05 €

4 2005 PASSEGGIATA LUNGOMARE 2005J001942 3 225,50 € 322,55 € 3 548,05 €

1 2021 SLA 01 - PER LO SPORT 2020K007535 5 008,45 € 1 252,11 € 6 260,56 €

2 2021 SLA 02 - PER LE FAMIGLIE 2020K007094 3 225,50 € 806,38 € 4 031,88 €

21 135,95 € 3 348,69 € 24 484,64 €TOTALE  
 

RITENUTO necessario provvedere all’impegno e contestuale liquidazione della somma complessiva di € 

24.484,64 mediante le seguenti modalità: 
 

 € 21.135,95 a favore dell’Agenzia del Demanio, mediante i rispettivi modelli F24 generati dal Servizio 

Demanio dell’Ente per il tramite del portale S.I.D.; 

 

 € 3.348,69 a favore della Regione Liguria, con la modalità del girofondi con accredito sulla contabilità 

speciale aperta c/o la tesoreria dello Stato – Banca di Italia sul c/c 32211 intestato a Regione Liguria, 

mediante distinti pagamenti per i rispettivi importi indicati nella tabella sopra rappresentata alla 

voce: “IMPOSTA REGIONALE” ed indicando nella causale, per ciascun pagamento: “Imposta sulle 

concessioni demaniali marittime – ID CONCESSIONE”; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 05/BA del 08.01.2024; 

 

VISTO l’art. 3 comma 2 del D. Lgs.29/1993 e succ. modifiche ed integrazioni nonché l’art. 107 del D.L.gs 

267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o Servizio; 

 
DATO ATTO che il responsabile del provvedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica – Servizio Demanio 

Marittimo, Arch. Gianni UGHETTO, per il quale non sussiste conflitto di interessi e/o situazioni di incompatibilità 

ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;  

 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: UGHETTO GIANNI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 
 

 

1. DI APPROVARE la seguente tabella, con riportati gli importi dovuti dal Comune di Vallecrosia a titolo di 

Canone Demaniale ed Imposta Regionale, relativi all’annualità 2024: 

 

CDM n°
Anno 

atto
Oggetto ID Concessione Canone 2024 Imposta Regionale TOTALE

1 2015 A.D.I. 03 - "Amici del Mare" 2015O002675 3 225,50 € 322,55 € 3 548,05 €

2 2016 CANALE ACQUE BIANCHE 2016T006864 3 225,50 € 322,55 € 3 548,05 €

2 2018 DEPURATORE 2017S051961 3 225,50 € 322,55 € 3 548,05 €

4 2005 PASSEGGIATA LUNGOMARE 2005J001942 3 225,50 € 322,55 € 3 548,05 €

1 2021 SLA 01 - PER LO SPORT 2020K007535 5 008,45 € 1 252,11 € 6 260,56 €

2 2021 SLA 02 - PER LE FAMIGLIE 2020K007094 3 225,50 € 806,38 € 4 031,88 €

21 135,95 € 3 348,69 € 24 484,64 €TOTALE  
 
 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 24.484,64, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n. 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d. Lgs. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile secondo la ripartizione di 

seguito indicata: 

 

Eserc. Finanz. 2024   

Capitolo/Art. 125/1 Descrizione CENSI, CANONI E LIVELLI 

Miss./Progr./ 

Tit. 
01.05.1 Pdc Finanz. U.1.03.02.07.999 

Tipologi

a spesa 

SPESA 

RICORRENTE 

  CIG 
 

CUP  

Creditore Agenzia del Demanio 

Causale Canoni Demaniali – Anno 2024 (Marittimo) 

Modalità finaz. Fondi di Bilancio Comunale 

Impegno 2024.506.0 Importo €  21.135,95 Frazionabile in 12 NO 

 

 

Eserc. Finanz. 2024   

Capitolo/Art. 125/1 Descrizione CENSI, CANONI E LIVELLI 

Miss./Progr./ 

Tit. 
01.05.1 Pdc Finanz. U.1.03.02.07.999 

Tipologi

a spesa 

SPESA 

RICORRENTE 

  CIG 
 

CUP  

Creditore Regione Liguria – Demanio Marittimo 

Causale Canoni Demaniali – Anno 2024 (Marittimo) – Imposta Regionale 

Modalità finaz. Fondi di Bilancio Comunale 

Impegno 2024.507.0 Importo €  3.348,69 Frazionabile in 12 NO 

 
 

3. DI PROVVEDERE alla contestuale liquidazione della somma complessiva di € 24.484,64 mediante le seguenti 

modalità: 
 

 € 21.135,95 a favore dell’Agenzia del Demanio, mediante i rispettivi modelli F24 generati dal Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: UGHETTO GIANNI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Demanio dell’Ente per il tramite del portale S.I.D.; 

 

 € 3.348,69 a favore della Regione Liguria, con la modalità del girofondi con accredito sulla contabilità 

speciale aperta c/o la tesoreria dello Stato – Banca di Italia sul c/c 32211 intestato a Regione Liguria, 

mediante distinti pagamenti per i rispettivi importi indicati nella tabella sopra rappresentata alla 

voce: “IMPOSTA REGIONALE” ed indicando nella causale, per ciascun pagamento: “Imposta sulle 

concessioni demaniali marittime – ID CONCESSIONE”; 

 
4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che il parere di regolarità tecnica è reso favorevolmente unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

6. DI DARE ATTO altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di amministrazione trasparente e 

ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 190, del 06.11.2012, in materia di anticorruzione; 

 
7. DI DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento, secondo le modalità di cui alla Legge n. 

69/2009, sull’Albo on – line del Comune di Vallecrosia, a norma dell’art. 9, comma 1, del vigente Regolamento 

Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52, 

in data 11/05/2022 e successivamente modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 

08/11/2023; 

 
8. DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 5, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Gianni UGHETTO, in qualità di Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

del Comune di Vallecrosia; 

 
9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e 

l’emissione dei mandati di pagamento; 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area 

   UGHETTO GIANNI                                                  
           (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.) 

 

 

 

 

 

 

Allegati depositati in atti dell’Ufficio: Modelli F24 generati dal Servizio Demanio dell’Ente per il tramite del portale S.I.D.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: UGHETTO GIANNI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


